

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1995

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΚΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 182

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

Παρασκευοπούλου 4

454 44 GIANNINA

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. GIANNINA



ΕΚΕΙΝΑ ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ

Χριστούγεννα, Πρωτοχρονιά και Φώτα

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΤΣΙΑΡΑ

(Αφιερώνω σ' όλους τους συμπατριώτες, που βρίσκονται μακριά από τον τόπο που γεννήθηκαν)

Χριστούγεννα! Η μεγαλύτερη γιορτή της χριστιανοσύνης. Το φωτεινότερο ορόσημο στην πορεία της ανθρωπότητας για το ανέβασμά της στην Ζωή τ' Αγιονόρους. Ο Θεός Πατέρας, ο Θεός Αγάπης ενανθρωπίζεται για να σαλπίζει στα πέρατα της γης το ζωηφόρο μήνυμα της Αγάπης, της Ειρήνης και της Ελευθερίας της ζωής.

Ένας κόσμος παλιός, διαβρωμένος ως το μεδούλι από το σαράκι της ανομίας και της κοινωνικής αποσύνθεσης, σωριάζεται με γδούπο προστά στη λάμψη και το μεγαλείο του αναστασμένου Λυτρωτή. Κι ένας ανασταμένος κόσμος προβάλλει στον ορίζοντα, κόσμος πανώργιος, ο κόσμος ο χριστιανικός. Η Αγάπη νικάει το μίσος, η Αλήθεια γκρεμίζει την ψευτιά, η Δικαιοσύνη εξαφανίζει την αδικία και η Ελευθερία διώχνει τη βία και την τυραννία της ανθρωπίνης ζωής.

Ολόκληρο το φως της Ηθικής ζωής, που εκπηγάζει από το κήρυγμα του Ναζωραίου Λυτρωτή, σκοπάζει το σκοτάδι της ανομίας και της διαφθοράς. Ο άνθρωπος λυτρώνεται από τα δεσμά του Διαβόλου, αντισταθεί στην πανοπλία των μεγάλων και ακατάλυτων αξιών, που εκπορεύονται από το θείο στόμα του Λυτρωτή και πορεύεται άφοβος και ασφαλής προς την οδό της σωτηρίας του.

Χριστούγεννα! Στο άκουσμα της ζωής, πόσες αναμνήσεις δε βγαίνουν στο προσκήνιο της μνήμης μας! Πόσα βιώματα έντονα, μ' έναν πιο συναισθηματικό τόνο, δεν συγκλονίζουν ολοκληρή την ύπαρξή μας! Κόσμος μας με κάτι είναι δεμένος τις αυτές τούτες μέρες της χαράς. Κόσμος έχει το προσωπικό του λαμπρό των αναμνήσεων, γεμάτο

από εικόνες ιδεατές, που σχετίζονται με τις χριστουγεννιάτικες γιορτές που πέρασε παλιότερα στον τόπο του. Ας ξεφυλλίσουμε, λοιπόν, το άλμπουμ αυτό των αναμνήσεων κι ας φέρομε στο νου μας κάθε χριστουγεννιάτικο γεγονός που μας δένει με τον τόπο, όπου πάνω σ' αυτόν πρωταντικρύσαμε το φως του ήλιου, μεγαλώσαμε, μάθαμε τα πρώτα γράμματα, παίξαμε, γελάσαμε, χορέψαμε, ματώσαμε με τους συνομηλίκους μας και οι περισσότεροι σήμερα βρίσκμαστε μακριά, πολύ μακριά από το πατρικό μας σπίτι.

Παραμονές Χριστουγέννων. Στον κόσμο εκείνον του καθημερινού μόχθου, της φτώχειας και της δυσκολίας, αλλά της απλοϊκής και ήρεμης ζωής που δεν διαταράσσονταν από το άγχος, το φόβο, την ωμή βία και, γενικά, από την ηθική παρεκτροπή της κοινωνίας του καιρού μας, άρχιζαν οι προετοιμασίες της κάθε οικογένειας για τις μεγάλες μας γιορτές. Ο πατέρας κι η μάνα πήγαιναν στα Γιάννινα και ψώνιζαν τα χρειαζόμενα για το σπίτι: φορέματα, παπούτσια για τα παιδιά, με το γαϊδουράκι ή το άλογο προτού να έρθει η ρόδα στα χωριά μας. Μία από τις μέρες αυτές η μάνα θα έφτιαχνε και τις τηγανίτες (δίπλες), «τα σπάργανα του Χριστού», που ήταν το μοναδικό γλύκισμα εκείνης της εποχής, τι δεν υπήρχαν τότε στα χωριά κανταφία, μπακλαβάδες και άλλα γλυκά της σύγχρονης ζαχαροπλαστικής. Στην αγωνίστρα η μάνα έστεινε την πυροστιά και πάνω έβαζε τη μεγάλη μαυρόπλακα, φερμένη από τα μοσιπιναρικά ασπροχρώματα, ενώ άναβε δυνατή φωτιά από κάτω και στάχτωνε την πλάκα για να πυρωθεί πιο γρήγορα. Κοντά στην κατσαρόλα με το κουρκούτι είχε και τα σπέρματά της: το βεργί για ν' απλώνει το χυλό, την κουτάλα, τη σκουποπούλα, που έφτιαχνε η ίδια με λυγρά ψηλά αγριόχορτα, την ξύστρα και το κόσκινο όπου τις τοποθετούσε τη μια πάνω στην άλλη και τις σκέπαζε ύστερα μ' ένα διπλό ασπρόπανο. Τα μικρά παιδιά τριγύριζαν την αγωνίστρα και παρακολουθούσαν με χαρά αλλά και προσοχή τη μάνα, που σιγοψέφονε

νταν από τη φωτιά στα χέρια και στα μάγουλα. Από το λίγο ζυμάρι που θα περίσσευε στο τέλος θα τους έφτιαχνε «τις ορφανές», «το τζιομπάνο με την κλείτσα του» και ό,τι άλλο επιθυμούσε και γένναγε η γόνιμη φαντασία των παιδιών.

Τη μέρα της παραμονής στα υπαίθρια κρεοπωλεία, θα είχαν κρεμάσει ήδη στα τοιγώγια τα σφαχτά οι ερασιτέχνες κρεοπώλες των χωριών. Γίδες, προβατίνες, («παλιές» τις έλεγαν) και γουρουνόπουλα ακόμα, φρεσκοσφαγμένα, ήταν έτοιμα να ποικίλλουν την κρεωφαγία της γιορτής. Οι κρεοπολήδες είχαν κάνει τις προετοιμασίες τους σε τσίπουρο και καλό κρασί από τις Αμαλιάδες για το χριστουγεννιάτικο ξεφάντωμα. Το βράδυ της παραμονής η μάνα θα έλουζε και θα άλλαζε τα παιδιά κι όλοι μαζεμένοι γύρω στο τζάκι, που αχόρταγο καταβρόχχιζε μέρα-νύχτα κούτσουρα, θα «ζεμάταγαν» τις τηγανίτες, θα έτρωγαν και θα έπεφταν να κοιμηθούν, για να σηκωθούν το πρωί με τα χαράματα να πάν' στην εκκλησιά.

Ο παπάς, «μουργκά» ακόμα, σήμανε Χριστούγεννα. Κι όλοι, μικροί-μεγάλοι, γέμιζαν τις εκκλησίες και άκουγαν με κατανύξη τους μελωδικούς και μεγαλόπνοους ύμνους της Γεννήσεως. Βγαίνοντας ο ήλιος κι ανεβαίνοντας «δυο-τρεις βουκέ-ντρες» τελείωνε η λειτουργία κι όλοι γύριζαν στα σπίτια τους, όπου τους περίμενε η σούπα με τον κόκορα, που έβραζε από το βράδυ και μοσχοβολούσε όλο το σπίτι, από τη μυρωδιά που αναδίδει το ορνίθι, όταν ελεύθερο ζει και αναπτύσσεται στο υπαίθριο. Το μεσημέρι άρχιζε το γλέντι στο μεσοχώρι του χωριού. Οι λαϊκοί μουσικοί οργανοπαίχτες κανόνισαν τις συντροφίες τους (τα τακί-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛΙΔΑ

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Αλήθεια, πεινάει ο λαός μας;

ΧΡΗΣΤΟΥ ΠΛΑΤΩΝΑ

Πολύ συχνά, τελευταία, ακούγεται από τηλεοπτικά κανάλια και γράφεται σε ορισμένες εφημερίδες πως ο λαός μας πεινάει, υποφέρει, δυστυχεί, βρίσκεται σε απόγνωση κ.ά.π. Μπορεί κανείς να συμφωνήσει στην ταλαιπωρία, την αγανάκτηση, την απόγνωση, αλλά στο ότι πεινάει, ε, όχι, αυτό πάει πολύ.

Αφορμή να γράψω αυτές τις γραμμές μου έδωσε πρόσφατο δημοσίευμα του «ΒΗΜΑΤΟΣ», που γράφει στην πρώτη σελίδα τα εξής: «Επτακόσια δισεκατομμύρια δραχμές ξόδεψαν οι Έλληνες εφέτος για να αποκτήσουν νέα μοντέλα αυτοκινήτων. Η εκτίμηση αυτή έγινε από παραγόντες της αγοράς, που θεωρούν ότι οι πωλήσεις των αυτοκινήτων αυξήθηκαν κατά 15% σε σχέση με το 1994».

Φτώχεια υπάρχει. Και προβλήματα στο λαό υπάρχουν, αλλά όχι και πείνα. Δε νομίζω να αμφιβάλει κανείς γι' αυτό. Εμείς, οι κάπως ηλικιωμένοι, τη δοκιμάσαμε στο πετσί μας στην κατοχή, αλλά η νέα γενιά ούτε τη γνώρισε ούτε ευχόμαστε να τη γνωρίσει στις μέρες της.

Όσοι θέλουν να επιμένουν ότι ο λαός μας πεινάει, δεν έχουν παρά να ρωτήσουν έναν ή δύο ταχυδρομικούς διανομείς για να πληροφορηθούν πόσα χρήματα μοιράζουν το μήνα στο κάθε χωριό, ύστερα μάλιστα και από τη συνταξιοδότηση της πολύτεχνης μητέρας. Αν δοθούν ξανά και οι συντάξεις της Εθνικής Αντίστασης, τότε δεν θα υπάρχει σπίτι που να μην έχει όχι μία, αλλά δύο και τρεις συντάξεις. Πού, λοιπόν, βρίσκεται αυτή η μεγάλη φτώχεια και πείνα του λαού; Οι γυναίκες στα χωριά — όχι μόνο οι νέες, αλλά και ηλικιωμένες — δεν ξέρουν πώς ζυμώνεται και πώς ψήνεται το ψωμί. Περιμένουν το λεωφορείο ή το Ι.Χ. του φούρναρη στην πλατεία του χωριού να ξεφορτωθούν τα τσουβάλια με τα ψωμιά. Το ευλογημένο από τον Κύριο σιτάρι και το αλεύρι, εδώ και δέκα χρόνια περίπου, έχουν σχεδόν την ίδια τιμή οι δε ζωοτροφές, στο μεγαλύτερο ποσοστό, είναι σιτάρι και καλαμπόκι! Πού, λοιπόν, επαναλαμβάνω, βρίσκεται αυτή η μεγάλη δυστυχία και πείνα; Άλλο παράδειγμα: Οι φούρνοι στα χωριά και οι γάστρες που ψήναμε κάποτε το ψωμί, σήμερα είναι άγνωστα και τα δύο. Οι σόμπες και μασίνες μέρα με τη μέρα εξαφανίζονται και τη θέση τους —παρακαλώ— άρχισαν να παίρνουν τα καλοριφέρ. Όσο για αυτοκίνητο ούτε λόγος να γίνεται, γιατί εκτός από το αγροτικό πολλοί έχουν στην αυλή του σπιτιού τους και Ι.Χ. επιβατηγό. Για έγχρωμες τηλεοράσεις, πλυντήρια κλπ., ας μην συζητάμε. Θέλωμε άλλη απόδειξη για τη μεγάλη «φτώχεια και πείνα»;

Προ πολλού παρακολούθησα σε τηλεοπτική εκπομπή πως τα Γιάννινα (ο νομός Ιωαννίνων είναι από τους πιο φτωχούς της χώρας) βρίσκονται στη δεύτερη θέση μεταξύ όλων των πόλεων της Ευρώπης (ανάλογα με τον πληθυσμό) σε αριθμό αυτοκινήτων. Αυτό δεν μας λέει τίποτα;

Ένα μικρό ποσοστό του λαού μας πάντα θα υποφέρει, όσο και να ανεβεί

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛΙΔΑ

Τα σχόλιά μας

ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Να το σημειώσουμε εδώ μάλιστα, να το πούμε μία ακόμη φορά: Η εφημερίδα ΔΕΝ φιλοξενεί κείμενα που αναφέρονται (αμέσως ή εμμέσως) σε πολιτικές-κομματικές δραστηριότητες, κοινοτικά των χωριών μας και οικογενειακά-προσωπικά συμπατριωτών. Τα παραπάνω, κατά μείζονα λόγο, ισχύουν όταν τα λαμβανόμενα κείμενα είναι ανώνυμα.

ΚΟΜΒΟΣ ΣΤΗΝ ΤΥΡΙΑ

Γνωστό πως η Εγνατία είναι δρόμος ταχείας κίνησης, όμως είσοδος-έξοδος (κόμβος) κοντά στην Τύρια πρέπει να γίνει. Είναι ανάγκη, για να μην απομονωθεί και άλλο η ήδη απομονωμένη ευρύτερη περιοχή.

ΑΓΙΑ ΝΥΧΤΑ

Χριστούγεννα

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΑΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

«Την άγια νύχτα τη χριστουγεννιάτικη λυγούν τα πόδια και προσκυνούν γονατιστά στη φάτνη τ' άδοξα βόδια...»

Έτσι υμνεί και δοξάζει ο ποιητής τη χριστουγεννιάτικη νύχτα, μια νύχτα παγωμένη που όλα γύρω ψυχάζουν κάτω από το άσπρο χιόνι.

Τον ουρανό, γαλήζιο και καθαρό, τον φωτίζει ένα λαμπρό, παράξενο αστéρι, το φωτεινό και ακτινοβόλο άστρο της Βηθλεέμ. Το λαμπρό αυτό αστéρι, που ρίχνει το θείο φως του στη φτωχή σπηλιά όπου εγεννήθη ο Σωτήρας του κόσμου.

Για το μεγάλο αυτό γεγονός της γέννησης του Χριστού οι ουρανοί χαίρονται και οι άνθρωποι πανηγυρίζουν. Οι άγγελοι ανεβοκατεβαίνουν και ψάλλουν το «Δόξα εν υψίστοις θεώ και επί γης ειρήνη, εν ανθρώποις ευδοκία». Ειρήνη στη βασανισμένη γη, που το αίμα των αθών την ποτίζει καθημερινά χωρίς καμιά συγκίνηση. Ειρήνη στην τραγικό-

τητα της ζωής και την απέραντη συμφορά από τον πόλεμο, τα δεινά του και τη δυστυχία στον κόσμο. Ειρήνη στους παύους και όλες τις φυλές. Ειρήνη, συμφιλίωση, αγάπη...

«... και επί γης ειρήνη». Αυτά τα λόγια τα πήραν στόματά, τα πήραν καρδιές και τα έκαναν τραγούδι χαρμόσυνο, υπέροχο, μελωδικό. Και από τότε δεν έπαψαν ποτέ να ηχούνται και να είναι δεμένα με την ψυχή και με το μυαλό των ανθρώπων. Το τραγούδι αυτό μας έρχεται από τη χριστουγεννιάτικη νύχτα κι όποι το επαναλαμβάνουμε, χωρίς όμως να διώχνουμε την έχαρα, τα μίση, τα πάθη, δίκως να σταματούν οι καταστρεπτικοί πόλεμοι για να γλιτώσει ο πλανήτης της γης το χαλασμό.

Κάθε Χριστούγεννα ακούμε το μεγάλο αυτό λυτρωτικό μή-

νυμα και περιμένουμε να γίνει πραγματικότητα: Να πάσουν οι δυνατόι να εξουσιάσουν με το άδικο τους αδυνάτους. Να πάσουν τα παιδιά να χάνουν τους προστάτες και να μένουν ορφανά και κατατρεγμένα. Να σταματήσουν να σκουπίζουν τα βουρκωμένα από δάκρυα μάτια τους και να βρουν την ειρήνη, τη χαρά, την ευτυχία που τόσο παθούν.

«... και επί γης ειρήνη». Ας το πούμε ακόμη πάλι μέσα από την καρδιά μας αυτή την ώρα που ήρθε ο Χριστός στον κόσμο, ο λυτρωτής της οικουμένης, ο ελευθερωτής, ο αληθινός φίλος του ταλαιπωρημένου ανθρώπου κι ας προσευχηθούμε να μη καθεί η Ειρήνη και η Αγάπη. Να κυριαρχήσει η καλοσύνη, να ανοίχθει ο δρόμος της ειρηνικής και της ευτυχισμένης ζωής του ανθρώπου. Να διαλύσει τα σύννεφα του πολέμου, που τόσα πολλὰ μαζεύτηκαν στον ορίζοντα και να γίνει πραγματικότητα το μεγάλο μήνυμα, που έφεραν οι άγιοι άγγελοι στον κόσμο την άγια εκείνη νύχτα των Χριστουγέννων.

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Η «ΨΗΝΑ»
Εύχεται στους
συνεργάτες, συνδρομητές,
αναγνώστες και
απανταχού της γης
συμπατριώτες



ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ
ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ
ΤΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ 1996

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Η κυρία και ο κ. Πέτρος Γ. Αγγέλης, μετά τη συνταξιοδότησή τους, ήρθαν από τη Γερμανία για μόνιμη διαμονή στην πατρίδα.

* Επανήλθε από τον Καναδά, όπου είχε μεταβεί για εντάξιο κοινωνικό γεγονός, η κυρία Αικατερίνη Ελευθ. Αποστόλου.

* Επανέκαμψαν από το ταξίδι του μέλιτος στον Καναδά η και Σοφία και ο κ. Γεώργιος Δ. Ζαχαριάς.

* Ήρθαν για πάντα πλέον στην Ελλάδα από τη Γερμανία ο Κωνσταντίνος κ. Γεώργιος Μαντζούρης και η γυναίκα του. Καλωσόρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Αναχώρησε και πάλι για τον Καναδά η κυρία Ελευθερία Βασιλίκη-Καραγιάννη.

* Αναχωρεί για τη Βουλγαρία η δεσπ. Ματίνα Δημ. Μητροπούλου.

Με το καλό να ξανάρθουν.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η και Δημήτρα και ο κ. Βασίλης Γ. Παπαδόπουλος έγιναν στην Πάτρα γονείς αργιού.

* Η κυρία Σούλα και ο κ. Θεόδωρος Αναστ. Σιουλίας απέκτησαν αγόρι.

Να ζήσουν εκατόχρονα με υγεία τα νεογνήνια.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Ο κ. Δημήτριος Παπακωστάς και η δεσποινίδα Ελένη Σκλιβαρίτου αρραβωνιάστηκαν. Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Το Σάββατο 2 Δεκεμβρίου, στις 9 μ.μ., έγιναν οι γάμοι της καταγομένης από τη Δραγονά δεσπ. Σοφίας Γ. Κώστα και του κ. Γεωργίου Δ. Ζαχαριά από την Εύβοια. Κομπιάρης οι επιχειρηματίες κυρίες Σοφία και Γεωργία Νεονάκη. Της τελετής του γάμου προέστη ο μητροπολίτης Αττικής κ.κ. Παντελεήμων, βοηθούμενος από τρεις ιερείς. Στην τελεση του μυστηρίου και στον χορό του Ησαΐα έλαβε μέρος και ο συγχωριανός μας εκ Δραγονιάς ιερέας Αλέξανδρος Δημητρίου, την παρουσία του οποίου θεωρήσαμε μεγάλη μας τιμή.

Στην εκκλησία παρέυρέθησαν Δραγονινοί, Ευβοιώτες, Γιαννιώτες, Κορητικοί, συγγενείς, φίλοι, γνωστοί των νυμφευθέντων και των οικογενειών τους, συνολικά 700 άτομα. Μεταξύ αυτών και ο δήμαρχος Χαλκιδάς.

Μετά το πέρας του μυστηρίου συγχάρηκαν όλοι θερμά τους νεόνυμφους, τις αναδόχους και τους γονείς τους. Τους ευχήθηκαν να έχουν βίον ανδρόπαρτο και ευτυχή. Εν συνεχεία 480 εκ των προσκεκλημένων προσήλθαν στο γαμήλιο δέλτιο, που παρέβη στο πολυτέλες κέντρο διασκέδασης «Κρητικοπούλα». Εκεί, αμέσως με την είσοδο του ζευγαριού, κόπηκε η πολυκόρη τούρτα και ο Γιώργος με τη Σοφία, έχοντας το ποτήρι στο χέρι, ευχαρίστησαν θερμά τους παρευρισκόμενους.

Στα τραπέζια υπήρχε μεγάλη ποικιλία από μεζέδες, κάθε εί-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

δους λιχουδιές και πολλά εκλεκτά εδέσματα, καθώς και αφθονία ποτών της αρεσκίας του καθενός. Φαγητά και ποτά δηλαδή σε πλήρη επάρκεια.

Τη βραδιά αυτή έγινε ένα τρικουβερτο γλέντι, που ξεσήκωσε όλους τους καλεσμένους και τους κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες. Από την ορχήστρα δεν έγινε παράλειψη και του ηπειρωτικού κλαρίνου, το οποίο ξεκίνησε και τελείωσε το χορό. Οι νεόνυμφοι, μετά τα ανωτέρω, αναχώρησαν για το ταξίδι του μέλιτος στον Καναδά.

Να ζήσουν αγαπημένα και ευτυχισμένα τα παιδιά και να τα χαίρονται προκομμένα οι ευτυχείς γονείς τους.

* Στις 4 το απόγευμα της Κυριακής 10 Δεκεμβρίου 1995 παντρεύτηκαν στον ιερό ναό του Αγίου Αθανασίου (μητροπολίτη Ιωαννίνων) ο ανεψιός μας Κωνσταντίνος Βασ. Ζιάκας, μόνιμος αθυπολογαγός του στρατού από το Βαγενίτι Γραμμενοχωριών και η Ελένη Κατσάνου, διδασκάλισσα από τα Ιωάννινα.

Έσταν το χορό του Ησαΐα παρουσία των οικείων τους, στενών και άλλων συγγενών, φίλων και συμπατριωτών, που με την παρουσία τους αυτή τίμησαν τα παιδιά κατά τις όμορφες στιγμές που η εκκλησία ευλογούσε την έναρξη της καινούργιας τους ζωής.

Μετά το τέλος του μυστηρίου του γάμου και τις καθιερωμένες συγχαρητήριες ευχές, στο κοσμικό κέντρο «ΛΙΜΝΟΠΟΥΛΑ» 150 άτομα έλαβαν μέρος στο πλούσιο τραγούδι και το ευχάριστο γλέντι, το οποίο κράτησε μέχρι αργά.

Η σύζυγός μου κι εγώ συγχαίρουμε τα νύμφαμα και τους γονείς και ευχόμαστε να ζήσουν με υγεία και χαρά και να τους χαρομάστε όλοι ευτυχισμένους.

ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΟΛΑΣ

* Την Παρασκευή 29-12-95 και στις 6 το απόγευμα έγιναν στον Ιερό Ναό Περιβλέπτον Ιωαννίνων οι γάμοι του Πολιτικού Μηχανικού Φίλιππα Δημοσθ. Παπαδοπούλου από τον Πο-

μηχανικούς του ζεύγους καθώς και φίλους και συναδέλφους των γονέων του ζεύγους (διδασκάλους, υπαλλήλους της νομαρχίας και της Παιδοπαιδαγωγικής συντροφιά τους, τον κ. Θέμη Κ. Πατπά, Πολυγυριώτη επιχειρηματία στην Υγιομενίτσα και στην Κέρκυρα, τον παλιό Γιαννιώτη κ. Δημήτριο Κοράκη με την σύζυγό του Ευδοξία, την καθηγήτρια Σοφία Τζιάλλα, τους Δάντες και το προσωπικό του ματρου και από τους Γιαννιώτες συγγενείς της νύμφης.

Μετά το τέλος του μυστηρίου το ζεύγος των νεονυμφών και οι γονείς των εδέχθησαν τις ευχές και τα συγχαρητήρια όλων των παρευρεθέντων καλεσμένων στους οποίους και προσεφέρθηκαν οι πατροπαράδοτες μπουμπονιές.

Στις 9 το βράδυ παρετέθη γαμήλιο δέλτιο στο όρατο οργανωμένο ψυχαγωγικό κέντρο Καρβούνη στην Ελευσία. Παρεκάθησαν περίπου 400 καλεσμένοι συγγενείς, φίλοι-γνωστοί.

Οι νεόνυμφοι και οι γονείς των, καλόκαρδοι και ευπροσχηγοί, υποδέχθηκαν τους καλεσμένους και τους συνόδευσαν στις θέσεις των, ευχόμενοι ότι θα ορχήστρα με το εύθυμο χαρούμενο και τους νεόνυμφους και χαρούμενο και τους γονείς των να τους χαίρονται και να γίνουν γρήγορα και παππούδες με γόνιμα.

Η εφημερίδα μας εύχεται στους νεόνυμφους συζυγική αγάπη και βίον ευδαίμονα και χαρούμενο και στους γονείς των να τους χαίρονται και να γίνουν γρήγορα και παππούδες με γόνιμα.

* Την Κυριακή 31 Δεκεμβρίου, στον ιερό ναό του Αγίου Γεωργίου της πλ. Πάρης Ιωαννίνων, έγινε ο γάμος της Κωσταντίνου και της Κωσταντίνου καθεμίας Γερμανικής Φιλολογίας δεσποιν. Ανθούλας Μιχ. Αγγέλη και του κ. Αθανασίου Δ. Γουδερίδη, επίσης καθηγήτη Γερμανικής Φιλολογίας που εργάζεται στο υποκατάστημα της Κτηματικής Τράπεζας της πόλεως Μυτιληνέτης της Γερμανίας και που κατάγεται από το Θούριο της Θράκης.

Πολλοί οι συγγενείς και φίλοι του νέου ζευγαριού και βέβαια, Κωσταντινίτες, Θρακιώτες και άλλοι συμπατριώτες τίμησαν με την παρουσία τους το γάμο τους, οι οποίοι μετά τη λήξη του μυστηρίου έδωσαν τις συγχαρητήριες ευχές τους στους νεόνυμφους, τους γονείς και τον εκ Μεταξιδίου Έβρου κομπάρσο κ. Αθανάσιο Σουλιούδη.

Εν συνεχεία το βράδυ, σε στενό οικογενειακό συγγενικό κύκλο, παρετέθη δέλτιο στο κοσμικό κέντρο «ΔΙΟΓΕΝΗΣ» των συμπατριωτών αδελφών Λώττα.

Συγχαίροντες το ταίριαστο ζευγάρι, ευχόμαστε να έχει βίον ανδρόπαρτο και να το χαμαρώνουν χαρούμενο οι ευτυχισμένοι οι δικοί του.

κ.κ. Μπενάτση και Αγγέλη, τον Συμβολαιογράφο Πολυγυριώτη κ. Ευθ. Παπαγεωργίου με τον αδελφό του Κώστα και τις συζύγους των κυρίες Τούλα και Νίκη, τον κ. Πέτρον Σταύρου με την σύζυγό του Λαμπρινή και την όμορφη πολυγυριώτικη συντροφιά τους, τον κ. Θέμη Κ. Πατπά, Πολυγυριώτη επιχειρηματία στην Υγιομενίτσα και στην Κέρκυρα, τον παλιό Γιαννιώτη κ. Δημήτριο Κοράκη με την σύζυγό του Ευδοξία, την καθηγήτρια Σοφία Τζιάλλα, τους Δάντες και το προσωπικό του ματρου και από τους Γιαννιώτες συγγενείς της νύμφης.

Μετά το τέλος του μυστηρίου το ζεύγος των νεονυμφών και οι γονείς των εδέχθησαν τις ευχές και τα συγχαρητήρια όλων των παρευρεθέντων καλεσμένων στους οποίους και προσεφέρθηκαν οι πατροπαράδοτες μπουμπονιές.

Στις 9 το βράδυ παρετέθη γαμήλιο δέλτιο στο όρατο οργανωμένο ψυχαγωγικό κέντρο Καρβούνη στην Ελευσία. Παρεκάθησαν περίπου 400 καλεσμένοι συγγενείς, φίλοι-γνωστοί.

Οι νεόνυμφοι και οι γονείς των, καλόκαρδοι και ευπροσχηγοί, υποδέχθηκαν τους καλεσμένους και τους συνόδευσαν στις θέσεις των, ευχόμενοι ότι θα ορχήστρα με το εύθυμο χαρούμενο και τους νεόνυμφους και χαρούμενο και τους γονείς των να τους χαίρονται και να γίνουν γρήγορα και παππούδες με γόνιμα.

Η εφημερίδα μας εύχεται στους νεόνυμφους συζυγική αγάπη και βίον ευδαίμονα και χαρούμενο και στους γονείς των να τους χαίρονται και να γίνουν γρήγορα και παππούδες με γόνιμα.

* Την Κυριακή 31 Δεκεμβρίου, στον ιερό ναό του Αγίου Γεωργίου της πλ. Πάρης Ιωαννίνων, έγινε ο γάμος της Κωσταντίνου και της Κωσταντίνου καθεμίας Γερμανικής Φιλολογίας δεσποιν. Ανθούλας Μιχ. Αγγέλη και του κ. Αθανασίου Δ. Γουδερίδη, επίσης καθηγήτη Γερμανικής Φιλολογίας που εργάζεται στο υποκατάστημα της Κτηματικής Τρά-

πεζας της πόλεως Μυτιληνέτης της Γερμανίας και που κατάγεται από το Θούριο της Θράκης.

Πολλοί οι συγγενείς και φίλοι του νέου ζευγαριού και βέβαια, Κωσταντινίτες, Θρακιώτες και άλλοι συμπατριώτες τίμησαν με την παρουσία τους το γάμο τους, οι οποίοι μετά τη λήξη του μυστηρίου έδωσαν τις συγχαρητήριες ευχές τους στους νεόνυμφους, τους γονείς και τον εκ Μεταξιδίου Έβρου κομπάρσο κ. Αθανάσιο Σουλιούδη.

Εν συνεχεία το βράδυ, σε στενό οικογενειακό συγγενικό κύκλο, παρετέθη δέλτιο στο κοσμικό κέντρο «ΔΙΟΓΕΝΗΣ» των συμπατριωτών αδελφών Λώττα.

Συγχαίροντες το ταίριαστο ζευγάρι, ευχόμαστε να έχει βίον ανδρόπαρτο και να το χαμαρώνουν χαρούμενο οι ευτυχισμένοι οι δικοί του.

* ΕΥΧΕΣ *

* Ευχόμαστε χαρούμενα Χριστούγεννα και ενομήνιοι με χαρά και υγεία να περάσουν το νέο έτος 1996 όλοι οι συγγενείς, φίλοι, συγχωριανοί και λοιποί συμπατριώτες οποιαδήποτε και αν βρίσκονται. Ευχές για μακροχρόνια και επιτυχία αειψιότητα και στην αγαπητή «ΨΗΝΑ», για να μαθαίνουν κανένα νέο του τόπου μας.

ΙΩΑΝ - ΓΙΩΤΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Στις 23 Νοεμβρίου πέθανε σε ηλικία 64 ετών ο Πάνος Σακκάς από τα Σερβιανά Λακάς Σουλίου, γαμπρός στην οικογένεια Γιώργου Παπά της Μοστίνας. Επρόκειτο για έναν αγαπητό άνθρωπο, καλό οικογενειάρχη και γνωστό σε όλους για τα καλά αισθήματά του προς την ιδιαίτερη πατρίδα μας.

Στην τελευταία του κατοικία τον συνόδευσαν οι σπικιαί του, άλλοι συγγενείς, συγχωριανοί, γνωστοί του και πολλές άλλες κόσμους.

Συλλυπούμαστε τη σύγχρονη του Αθηνά, τα παιδιά του Δημήτρη, Γιώργου, Κωσταντίνου, Παναρέα και όλους τους δικούς του. Αγαπητέ μάς Γιάννη, ελπίδα να 'ναι το χόριο που σε σκέπασε και η μνήμη σου αιωνία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Στις 25 Νοεμβρίου πέθανε σχετικά νέος άνθρωπος στην τελευταία του ποή στην Αθήνα. Πρόκειται για τον Δραγονινο Νικόλαο Γ. Ζήκο, ο οποίος από νεαρή ηλικία έφερε από το χωριό μας για τον επιστολή και για μια καλύτερη τύχη στην πρωτεύουσα. Το στήθος του άρρωστος τραγουδού που λέει ότι «Ο Ρόβας ξεκίνησε μες στη Βλαχία να πάει» ζήτησε ο άρρωστος Νίκος, ξεκίνησε, λοιπόν, για την Αθήνα με ελπίδες για να γίνει πραγματικότητα τα όνειρά του.

Έχοντας ζήσει τις στερήσεις της εποχής εκείνης στον τόπο μας, όρχητρε στη βιοπάλη και με όρεξη έκανε πολλές δουλειές και για πολλά χρόνια σε διάφορα καταστήματα γύρω από το Ομόνοια του Αθηνών, όπου —δυστυχώς— η μοίρα του έφερε να εγκαταλείψει για πάντα τη ζωή του. Έτσι, τα όραμά του να επιστρέψει κάποτε στο χωριό μας για να το χαρεί δεν πραγματοποιήθηκαν. Τον αγάπησε περισσότερο η Αθήνα και τον κράτησε στα χιώματά της.

Ήταν ένας φιλόδοξος συγχωριανός και άξιος Παναγιώτη, της, που στη ζωή του γράφει πολλά και όμοι γνάρισμα τον αείμνηστο Νίκο θα τον θυμόμαστε πάντοτε.

Συλλυπούμαστε από τη θέση του αυτή της «Ψήνας» εκείνους που πόνησαν για τον πρόδρομο και ξαφνικό χαμό του. Ας είναι ελαφρύ το χόριο της Αθηνάς που τον σκέπασε και η μνήμη του αιωνία.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

* Πέθανε στις 18 Δεκεμβρίου και σε ηλικία 76 ετών ο συγχωριανός Παναγιώτης Ν. Λάπτας, ο οποίος το τελευταίο διάστημα πολύ ταλαιπωρήθηκε από διάφορες αρρώστιες.

Βέβαια τα παιδιά του (αποκαταστημένα καλά) τον πηγαίνουν στους ματρούς στο Γιάννινα, αλλά —δυστυχώς— αέχαστος Πάνος δεν απέχρησε το μοιραίο.

Η κηδεία του έγινε την επόμενη μέρα, 19 Δεκεμβρίου 1995, στο χωριό και τον συνοδεύουν στην τελευταία του κατοικία οι συζύγοι του Αντιγόνη, τα παιδιά του, άλλοι οικείοι, η αδελφή του Αλεξάνδρα Μιχ. Δούμα από τον Μπέρο, χωριανοί και άλλοι γνωστοί από τα γύρω χωριά και από τα Γιάννινα.

Συλλυπούμαστε τη συμπαθήτη γυναίκα του, τα παιδιά του και τους λοιπούς συγγενείς. Ελαφρύ το χόριο της Αθηνάς. Αναστασία που τον σκέπασε.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Συνέχεια στην 3η σελίδα

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Συνέχεια από τη 2η σελίδα

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Συλλυπούμαστε την οικογένεια Δημητρίου Τασούλα και τα αδελφά Μιχ. Πάνου για τον πρόδρομο θάνατο στην Αυστραλία της αγαπημένης τους συζύγου, μητέρας και αδελφής Φρειδερίκης Τασιού, το γένος Μιχαήλ Πάνου.

Οικ. ΠΑΥΛΟΥ Ι. ΖΗΚΟΥ

* Για την πρόδρομη απώλεια του αγαπημένου φίλου και συγγενούς Νικόλαου Γ. Ζήκου στελνουμε συλλυπητήρια στους Μιχαήλ Ζήκο και Αγγελική-Απόστολο Κορού.

ΟΙΚ. ΠΑΥΛΟΥ-ΜΕΡΣΙΝΑΣ ΚΩΣΤΑ

* Στις 31 Δεκεμβρίου απεβίωσε ο Λάμπρος Ι. Παπαγιάννης, π. 52. Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Αθηνών συλλυπείται τη σύγχρονη του Αθηνίτη, τα παιδιά, εργόια, αδελφά και όλους τους συγγενείς του.

Ο πρόεδρος ΒΑΣ ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΣ Ο γραμματέας ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΣΙΑΛΗΣ

* ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ *

* Ευχαριστούμε θερμά όλους τους συγγενείς, συγχωριανούς και φίλους, που με την παρουσία τους τίμησαν το γάμο των παιδιών μας. Ιδιαίτερες ευχαριστίες το Δραγονίνο ιερέα π. Αλέξανδρο Δημητρίου, που παύει να παρευρεθεί στο γάμο του.

Σε όλους ευχόμαστε όμοιες σχέσεις στα σπίτια τους. ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΜΕΡΣΙΝΑ ΚΩΣΤΑ

* ΔΩΡΕΕΣ *

* Η Αδελφότητα Δραγονιάς Αθηνών για το θάνατο του Νικόλαου Γ. Ζήκου, αντί στεφάνου, αποτέλλει 10.000 δραχμές στον από νόο του Αγίου Νικολάου Δραγονιάς.

Ευχόμεθα σε όλους τους συμπατριώτες —πελάτες και μη— να περάσουν χαρούμενες γιορτές. Το νέο έτος 1996 να τους ευφρανεί ευτυχία.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β. ΖΩΗΣ ΑΝΘΗ-ΦΥΤΑ Άρμ Βελοχιώτη 24, τηλ. 40.982-41.309 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΕ ΚΑΛΗ ΘΕΣΗ

Ενοικιάζεται ή πωλείται οικοπέδο 1.500 τ.μ. βρίσκεται έναντι της Κεντρικής εισόδου του γενικού κρατικού νοσοκομείου «Γ. Χατζηκώστας» των Ιωαννίνων, εκεί ακριβώς όπου υπήρχαν γραφεία που αποθήκευε της ΔΕΗ. Επίσης αυτός σε άριστη κατάσταση υπάρχει κτίσμα (200 περίπου τ.μ.) για αναγνωριστική χρήση. Πληροφορίες δίδονται από τα τηλέφωνα: 61.251-61.626.

Συνέχεια στην 3η σελίδα

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΙ ΤΥΠΟΙ

Ο καντηλανάφτης του Αρχαγγελου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΤΣΙΑΡΑ

Β'

Όταν καμιά φορά θύμωνα, μας έδινε ένα μόνο κερί να κρατήσουμε κι ως ήταν δύο και τρία τα μνημόσυνα, στερνώντας μας τη καρδιά που νιώθαμε όταν κρατούσαμε δύο και περισσότερα κεριά, τα οποία, παίζοντας, τ' αναβοσβήναμε. Ακόμα, δεν μας έδινε στο τέλος της λειτουργίας μπόλικο σπάρτα και φως από τα κολύβα, που πάνω ο ίδιος κοιμηνιάρει και κανόνιζε να περισσέψει κάτι και για τον εαυτό του. Γενικά μέσα στην εκκλησία τον βλέπαμε πάντα αυστηρό, γιατί αισθανόταν ότι ήταν ο κάρος ο δικός του που μπορούσε να ασκήσει εξουσία.

Το διμυμένο κοινό του είχε «πίσει κόρα» από τα λάδια μπροστά και στις άκρες από τα μαγικά του, τα δε μίλη των τριών πρώτων δακτύλων των χεριών του, από τα συχνά σβήσματα των λαμπάδων και των κεριών, είχαν πάθει ακαθάρσια, όπως τα πέλματα των παιδιών των αναστενάρηδων. Έτσι, πολύ εύκολα ο μπαμπάς-Γούσας, μ' ένα «άρμενος» της κλήσης, «Χαράλιμ» του Τσιάρου... καιρός τ' εκκλησιάζει κ.ο.κ. Αυτό, που ήταν φαινόταν κατάλογο της Τουρκοκρατίας, δε γίνεται σήμερα. Τότε οι κοριόκοι, κουρασμένοι από τον κάρμο της δουλειάς τους, κοιμηνιάρει τις κότες, όπως έλεγαν και χρειάζονταν κράξιμο για να ξυπνήσουν. Σήμερα ως τις 11 η ώρα που κτυπάει η καμπάνα για την Ανάσταση δεν κοιμηνιάρει κανείς. Άλλωστε οι Έλληνες στην εποχή μας έκαναν τη νύχτα μέρα. Ξενυχτάνε και κοιμηνιάρει την ημέρα. Κι ύστερα λέμε απορώνας: γιατί δεν πάει μπροστά αυτός ο τόπος.

Η Ελλάδα μας μπορεί να είναι φτωχή, όχι όμως και οι Έλληνες!

Τώρα, γιατί η Ελλάδα είναι φτωχή, αυτό είναι μία άλλη ιστορία την οποία λίγο-πολύ γνωρίζουμε όλοι οι πολίτες. Εάν υπάσχον σήμερα άνθρωποι που πεινούν —που δεν υπάσχον— πρέπει να δοίμε και την αιτία. Μήπως δεν μέτρησαν καλά; Μήπως ισχύουν οι αιτίες αυτές που λέει ο λαός, όπως σταθείς να κοιμηθείς ή πριν πεινάσεις μαγειρεύεις; Μήπως θέλησαν να περάσουν πλούσια ζωή στα χιώματά τους και τώρα την πληρώνουν; Μήπως ισχύει αυτό που είπε ο Κ. Καρυανλής όταν μας έβαζε στην ΗΟΚ: «Φροντίστε να μάθετε κοιλιά, γιατί θα σας βάλει στη θάλασσα και όσο ξέρετε θα βγείτε απέναντι, ενώ οι άλλοι θα γίνετε λεία των ψαριών». Μήπως δε φρόντιζαν να μάθουν υπάλληλοι: Όσο για τα προβλήματα του λαού, αυτά θα υπάσχον πάντα αφού η ζωή τραβεί μπροστά. Προβλήματα, είτε κάποιος, δεν υπάσχον μόνο στα νεκροταφεία.

Πεινώνοντας θα πω ότι στο δικό μου και τα γύρω χωριά (Κουρεντοχώρια και Δωδονοχώρια) ούτε απέναντι ούτε θεωρούνται. Ο καλός Θεός, μαζί με τα πενήνια που σφαιρώνει, φροντίζει και για τους λίγους κατόικους που έχουν απομείνει.

Υ.Γ. Εάν ένας λαός πεινάει το μαρτυρούν τα αυτοκίνητα, τα γούρμους, οι φουρκέτες, οι σουβλές και τα στομάχια, οι συνθήκες διαμονής και διαβίωσης. Όλα αυτά μαρτυρούν το λόγο μου το αληθές.

ΑΝΑΣΤ. ΤΣΙΑΡΑΣ

Χριστούγεννα, Πρωτοχρονιά και Φώτα

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ

μια) και φρεσκορίσαν τα όργανά τους από την ανάπαυλα της μεγάλης σαρακοστής κι είχαν κλείσει τις συμφωνίες τους με τα χωριά που θα πήγαιναν να παίξουν. Στα παλιότερα χρόνια ο Μπαλαμάτσος, ο Λέτσιος, ο Παντελής, ο Μπαντιδός, ο Βαρέλας, ο Γούλας, ο Δάμος, ο Γούσιος, ο Στρατηγός κ.α. απ' το Γραμμένο, ο Κίτσιος ο Χαρσιόδης, ο Τσουφλής, ο Καρακάνης, ο Φάκος, ο Ντράμπας κ.α. από τη Βελτιστία. Μετά ο Αλός, ο Λόνος, ο Αβραμιάς, ο Μέκας, ο Αράμης, ο Αριστέδης, ο Τσιανόγκας κ.α. Το γλέντι συνεχίζονταν και τη δεύτερη και την τρίτη μέρα. Τη δεύτερη μέρα στην Κοβλιανή πήγαιναν και επισκέφθηκε οι χωριανοί σ' όλα τα σπίτια. Σήμερα όλα αυτά έσβησαν. Αυτά τα ωραία έθια που ένωσαν τους ανθρώπους, τα σώρισε το κύμα της μετανάστευσης, της αστυφιλίας και ένα ψευδοπρόγραμμα πνεύμα κοσμοπολίτικο. Να είναι και αυτό άραγε μέσα στο φυσικό νόμο της εξέλιξης; Ποιος ξέρει... Κι έρχονται ύστερα η Πρωτοχρονιά. Την παρρημονία τη «χερόμυλα» (χερόμυλα), ξεκοιμούνται από τον πολύμυλο λήθαργο τους, «γουρογυρίζουν» σ' όλα τα σπίτια τριβώντας το σπάρτα, «τον κορτό», το βασικό υλικό της βασολίπτας. Η μύνα κι οι κοπέλες του σπάρτα ζυμώναν τα κούλουρια, τις «κουλουριές» και τις κούλουρες. Ένα απ' τα κούλουρια θα το περνούσαν στο κέραιο του βοδιού για το καλό του σπάρτα. Το βράδυ θα παίζαν στα σπίτια το «τριαντάνα» κι όταν με το καλό ξημέρωνε η Πρωτοχρονιά, όλοι το μεσημέρι θα τρώγαν γύρω στην τάβλα τη βασολίπτα, που εκβριζε μέσα το φλουρί. Η πίτα χωρίζονταν σε «φελιά» (μερίδια) για κάθε άτομο του σπάρτα κι ένα για το σπάρτα του τυχερού. Για τα πρόβα-

δυνάμει του τόσου του επέτρεπαν.

Έξω από την εκκλησία ο μπαμπάς-Γούσας δεν είχε εκείνο το αυστηρό ύφος. Σε μια τα παιδιά συμπεριφέρονταν πολύ ευπροσπύγορα, μας έλεγε αστεία και καρδιά και γελούσαμε. Πολλές φορές μας ρωτούσε τι φαγητό θα φάμε στα σπίτια μας. Όταν κι εμείς του κάναμε την ίδια ερώτηση, αυτός μας παρουσίαζε διάφορα παράξενα εδέσματα όπως: «Τσιτζίτσες» (τσιτζίτσες) γιαννί, «μύγες τριαντα», «γκουσταρίτσες» (σαύρες) βραστές, «μυρομυρούνια» σουδά, «μαργαρίτες» με πιλάφι» και τόσα άλλα πολλά, που η φαντασία του μπαμπά-Γούσα έπληθε για να μας εντυπωσιάσει και να γελάμε όσο γινόταν περισσότερο.

Μέχρι τη δεκαετία του '50 σχεδόν, το βράδυ του Μεγ. Σαββάτου πριν από την Ανάσταση, γύριζε στα σπίτια και έκραζε κτυπώντας μ' ένα ξύλο τις εξορίες. Μας ειδοποιούσε να ετοιμαστούμε για την Ανάσταση, φωνάζοντας το όνομα του νοικοκύρη: «Γιάννη Ντούλα... καιρός τ' εκκλησιάζει», «Χαράλιμ» του Τσιάρου... καιρός τ' εκκλησιάζει κ.ο.κ. Αυτό, που ήταν φαινόταν κατάλογο της Τουρκοκρατίας, δε γίνεται σήμερα. Τότε οι κοριόκοι, κουρασμένοι από τον κάρμο της δουλειάς τους, κοιμηνιάρει τις κότες, όπως έλεγαν και χρειάζονταν κράξιμο για να ξυπνήσουν. Σήμερα ως τις 11 η ώρα που κτυπάει η καμπάνα για την Ανάσταση δεν κοιμηνιάρει κανείς. Άλλωστε οι Έλληνες στην εποχή μας έκαναν τη νύχτα μέρα. Ξενυχτάνε και κοιμηνιάρει την ημέρα. Κι ύστερα λέμε απορώνας: γιατί δεν πάει μπροστά αυτός ο τόπος.

Η Ελλάδα μας μπορεί να είναι φτωχή, όχι όμως και οι Έλληνες!

Τώρα, γιατί η Ελλάδα είναι φτωχή, αυτό είναι μία άλλη ιστορία την οποία λίγο-πολύ γνωρίζουμε όλοι οι πολίτες. Εάν υπάσχον σήμερα άνθρωποι που πεινούν —που δεν υπάσχον— πρέπει να δοίμε και την αιτία. Μήπως δεν μέτρησαν καλά; Μήπως ισχύουν οι αιτίες αυτές που λέει ο λαός, όπως σταθείς να κοιμηθείς ή πριν πεινάσεις μαγειρεύεις; Μήπως θέλησαν να περάσουν πλούσια ζωή στα χιώματά τους και τώρα την πληρώνουν; Μήπως ισχύει αυτό που είπε ο Κ. Καρυανλής όταν μας έβαζε στην ΗΟΚ: «Φροντίστε να μάθετε κοιλιά, γιατί θα σας βάλει στη θάλασσα και όσο ξέρετε θα βγείτε απέναντι, ενώ οι άλλοι θα γίνετε λεία των ψαριών». Μήπως δε φρόντιζαν να μάθουν υπάλληλοι: Όσο για τα προβλήματα του λαού, αυτά θα υπάσχον πάντα αφού η ζωή τραβεί μπροστά. Προβλήματα, είτε κάποιος, δεν υπάσχον μόνο στα νεκροταφεία.

Πεινώνοντας θα πω ότι στο δικό μου και τα γύρω χωριά (Κουρεντοχώρια και Δωδονοχώρια) ούτε απέναντι ούτε θεωρούνται. Ο καλός Θεός, μαζί με τα πενήνια που σφαιρώνει, φροντίζει και για τους λίγους κατόικους που έχουν απομείνει.

Υ.Γ. Εάν ένας λαός πεινάει το μαρτυρούν τα αυτοκίνητα, τα γούρμους, οι φουρκέτες, οι σουβλές και τα στομάχια, οι συνθήκες διαμονής και διαβίωσης. Όλα αυτά μαρτυρούν το λόγο μου το αληθές.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»

Αθήνα 20 Δεκεμβρίου 1995

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Αγαπητοί Ψηνιώτες, Ψηνιώτισσες και φίλοι της Ψήνας,

Το Διοικητικό Συμβούλιο της αδελφότητας σας καλεί όλους, μαζί με τις οικογένειές σας και τους φίλους σας, σε μια όμορφη και κεφάτη συγκέντρωση στις 21 Ιανουαρίου 1996, ημέρα Κυριακή και ώρα 12η μεσημβρινή, που θα γίνει στην κοσμική ταβέρνα «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ», οδός Μητροπόλεως 25, πλατεία Ελ. Βενιζέλου, Πολύγωνο (τηλ. 6420592).

Στη συγκέντρωσή μας αυτή, που θα είναι και το μοναδικό κοσμικό γεγονός του 1996, καθ' όσον δεν θα γίνει αποκριάτικος χορός, θα κόψουμε την πατροπαράδοτη πρωτοχρονιάτικη πίτα και θα έχουμε την ευκαιρία να γλεντήσουμε με δημοτικό συγκρότημα μέχρι αργά το βράδυ, χωρίς την καταβολή χρημάτων για την αγορά κάρτας συμμετοχής.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης αυτής — και με την ευκαιρία συμπλήρωσης 40 χρόνων από την ίδρυση της αδελφότητας — θα γίνει τμητική αναφορά στους μέχρι σήμερα διατελέσαντες προέδρους και θα απονεμηθούν τμητικά μετάλλια.

Κλείνοντας, θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε όλους εκ των προτέρων για τη συμμετοχή σας, που είναι απαραίτητη για την επιτυχία της γιορτής μας και να σας ευχηστούμε «ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ ΧΡΟΝΟΣ».

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο πρόεδρος ΗΛΙΑΣ ΒΟΒΟΛΗΣ Η γενική γραμματέας ΝΤΙΝΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ - ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων πραγματοποιεί την ετήσια χοροεσπερίδα του στις 24 Φεβρουαρίου 1996, 8 το βράδυ του Σαββάτου της Β' Αποκριάς, στο κέντρο ΕΝΤΕΛΒΑΪΣ, που βρίσκεται κοντά στο αεροδρόμιο (τηλ. 61.251-61.626).

Ο σύλλογος φρόντισε να είναι πληρωμένη η ορχήστρα μέχρι τις τρεις και μισή και η πλούσια λαχειοφόρος αγορά να έχει πολλά, ακριβά και χρήσιμα δώρα.

Για προσκλήσεις (3.000 δραχμές εκάστη) και κάθε πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στα μέλη του Δ.Σ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΔΡΑΓΟΨΙΝΟΣ ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Ο κ. Παναγιώτης Β. Βασιλάκης γεννήθηκε μεν στην Αθήνα στις 21 Ιουνίου 1966, όπου είναι και η μόνιμη κατοικία του (Αγία Βαρβάρα: Κυκλάδων 15, τηλ. 561.6771), αλλά είναι δικός μας, είναι Δραγοψινός. Ένας δραγοψινός που μας χαροποίησε ιδιαίτερα με τα όσα έχει μέχρι στιγμής επιτύχει.

Τον Ιούνιο του 1984 πήρε το απολυτήριο του λυκείου από την Ιωνίδειο Πρότυπη Σχολή, το Φεβρουάριο του 1990 το δίπλωμα του μηχανικού παραγωγής και διοίκησης από το Πολυτεχνείο Κρήτης και τον Ιούνιο του 1995, ύστερα από συνεχείς προόδους, ανακηρύχθηκε διδάκτωρ του Πολυτεχνείου Κρήτης. Θέμα της διδακτορικής διατριβής του το: «Επίλυση διοικητικών προβλημάτων με χρήση μεθόδων τεχνητής νοημοσύνης». Μάλιστα για να εκπονήσει και συγγράψει την εν λόγω διατριβή, πήρε υποτροφία από το υπουργείο Παιδείας.

Εκτός των ανωτέρω ο φέρελπις συγχωριανός κ. Βασιλάκης: α) Κατείχε την περίοδο 1991-94 θέση ερευνητή στο Ινστιτούτο Πληροφορικής του Ιδρύματος Τεχνολογίας-Ερευνας Ηρακλείου Κρήτης: MLT (ESPRIT, P2154) και GAMES-II (AIM, A 2034), β) Συνέγραψε τέσσερα διεθνούς ενδιαφέροντος άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά, γ) Έχει λάβει μέρος σε 7 διεθνή συνέδρια, δ) Την περίοδο 1992-95 δίδαξε «Συστήματα διοίκησης για μηχανικούς» και «Εμπειρία συστήματα» στο Πολυτεχνείο Κρήτης, ε) Συνέταξε τεχνοοικονομικές μελέτες για την ανάπτυξη διαφόρων λιμένων της χώρας: Ηράκλειο, Πάτρα, Ραφήνα, Κατάκωλο, MARNET L.T.D., στ) Το 1992 ήταν εισηγητής σε σεμινάρια ΕΛΚΕΠΑ και ΟΑΔΥΚ για θέματα διοικητικών συστημάτων πληροφοριών, ζ) Το 1991 έκανε μελέτη για τη μηχανοργάνωση της βιβλιοθήκης ΤΕΕ (τμ. Δυτικής Κρήτης), η) Είναι μέλος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ) και της Ελληνικής Εταιρείας Επιχειρησιακών Ερευνών (ΕΕΕΕ) και θ) Γνωρίζει Αγγλικά και Γαλλικά.

Αυτή τη στιγμή υπηρετεί τη θητεία του στο Πυροβολικό και στον ελεύθερο χρόνο του ασχολείται ερασιτεχνικά με το υποβρύχιο ψάρεμα, το μπάσκετ και τα λεγόμενα «μαστορέματα του σπιτιού».

Συγχαίρουμε θερμά τον άξιο Δραγοψινό (και τους γονείς του), του ευχόμαστε περαιτέρω εξέλιξη και ας τον μιμηθούν και άλλοι νέοι.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

Μικρά αλλιά... ενδιαφέροντα

Ο ΧΟΡΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» κάνει γνωστό ότι ο ετήσιος χορός της θα πραγματοποιηθεί στο κέντρο «ΑΓΟΝΗ ΓΡΑΜΜΗ» (πρώην «Περιστερία») τη Β' Κυριακή της Αποκριάς, 25 Φεβρουαρίου 1996.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑ

Τα 40 χρόνια της ζωής της γιορτάζει εφέτος η Αδελφότητα Ψηνιωτών της Αθήνας. Στα πλαίσια του εορτασμού αυτού εκδήλωση την 21η Ιανουαρίου στην Αθήνα και έκδοση καλλιτεχνικού ημερολογίου τοίχου με ωραίες φωτογραφίες από το χωριό.

Παρόμοια ημερολόγια εξέδωσαν και πολιτιστικοί φορείς άλλων χωριών.

ΣΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Οι εργαζόμενοι των Ιωαννίνων τίμησαν και πάλι με την ψήφο τους τον συμπατριώτη μας από το Λύγγο κ. Φώτη Μπράγια. Έτσι ο κ. Μπράγιας θα είναι και στο νέο Δ.Σ. του Εργατικού Κέντρου Ιωαννίνων.

ΗΜΕΡΙΔΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων του νομού μας και το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων συνδιοργάνωσαν ημερίδα στην αίθουσα τελετών της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών της πόλεώς μας. Θέμα της: «Η Ελληνική Αστυνομία στο κατώφλι του 21ου αιώνα».

Πανεπιστημιακοί, νομικοί, ψυχολόγοι (8 συνολικά) ανέπτυξαν ενώπιον του ακροατήριου θέματα σχετικά με το ρόλο και την αποστολή των αστυνομικών στην εποχή μας.

Χαιρετισμούς απηύθυναν ο κ. νομάρχης και άλλοι επίσημοι, μετά δε τη λήξη των εργασιών της ημερίδας δόθηκε δεξίωση στο ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ».

Την οργάνωση της ημερίδας είχαν αναλάβει η λέκτορας του πανεπιστημίου κυρία Γεωργία Λαδογιάννη και ο Ψηνιώτης ανθυπαστυνόμος κ. Βασίλης Βόβολης οι οποίοι και διηύθυναν και τις εργασίες της.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ

Ο Σύλλογος Ηπειρωτών νομού Κορινθίας «Η ΠΙΝΔΟΣ» βράβευσε σε επίσημη τελετή, που έγινε στις 3-12-95, τους αριστεύσαντες το σχολ. έτος 1994-95 μαθητές των γυμνασίων-λυκείων της περιοχής. Μεταξύ αυτών και η δική μας δεσφ. Πολυξένη Αγαμ. Χαρίτωνος.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Η κυρία Σοφία Κων. Δούμα, το γένος Ντινίου από τον Πολύλοφο Ιωαννίνων, ζητάει υπηρεσία ηλικίας 50-60 ετών και καλής διαγωγής. Θα της δίδεται φαγητό και θα της διατίθεται χώρος για ύπνο. Ο μηνιαίος μισθός της με το σημερινό καθεστώς, θα ανέρχεται στο ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) δραχμών.

Διεύθυνση-πληροφορίες: Οδός Μικράς Ασίας 43, τηλ. 0296/34645, Κάτω Βλυχάδα, 191 00 ΜΕΓΑΡΑ

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

➤ Αφίχθη από το Μόντρεαλ του Καναδά η κα Ελευθερία Βακάλη - Καραγιάννη, η οποία, αφού επισκέφτηκε τη γενέτειρά και συνεόρτασε τα Χριστούγεννα με τους δικούς της, επέστρεψε ξανά στον Καναδά.

➤ Ο αγαπητός μας ανιψιός Δημήτρης Παπακώστας έδωσε αμοιβαία υπόσχεση γάμου μετά της Ελένης Σκληβανίτου, καθηγήτριας Χημείας. Του απευθύνουμε τα συγχαρητήριά μας εκ βάθους ψυχής και ευχόμαστε γρήγορα καλά στέφανα.

➤ Ο Κώστας Δασκάλου από το Λοφίσκο, γιος της Μοσπινιώτισσας Μαρίας Διαμάντη-Δασκάλου, εισήχθη στη Σχολή της Αστυνομίας. Συγχαίρουμε τον αγαπητό Κώστα και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

➤ Έγινε αλλαγή της εκκλησιαστικής επιτροπής Λύγγου. Μέλη της οι: Ντίνος Παπακώστας, Σπύρος Μάλιος, Γιώργος Δημήτρης και Παναγιώτης Διαμάντης, οι οποίοι πιστεύουμε ότι θα επιτελέσουν πλήρως το καθήκον τους και θα βοηθήσουν όσο μπορούν, γιατί —όπως

έχομε ξαναγράψει— η εκκλησία, η κοινότητα και ο σύλλογος ανήκουν σε όλους και ό,τι γίνεται σ' αυτά, γίνεται για το γενικό καλό.

➤ Προ ημερών ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου (Μοσπίνα) προέβη στην τεύση 160 περίπου δρυλλίων. Αυτά φυτεύτηκαν στις άκρες του δρόμου τον Αϊ-Γιάννη μέχρι την πλατεία του χωριού. Στο κάλεσμα του συλλόγου ανταποκρίθηκαν πολλά παιδιά, τα οποία και ευχαριστούμε θερμά, όπως και όλους εκείνους που βοήθησαν. Εντός των ημερών θα φυτευθούν καλλωπιστικά στον αύλειο χώρο του σχολείου.

➤ Εστάλσαν στον Καναδά της Κοιμώσεως Θεοφάνους Λύγγου 175.000 δραχμές που προέρχονται από το κληροδοτήμα του αιεμνήστου Ψηνιώτη δασκάλου Γ. Παπαύλου. Το ποσό αυτό, σύμφωνα με επιθυμία του εκτελεστή του κληροδοτήματος Παύλου Παπαπέτρου, θα δοθεί για προμήθεια ή κατασκευή πραγμάτων εντός του ναού (στασιδία λ.χ.).

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΑΓΡΟΤΩΝ

Ολοκληρώθηκε μελέτη για την υποχρεωτική ασφάλιση των άνω των 21 ετών αγροτών. Οι εισφορές για την ασφαλή ξεκινούν από τις 6.500 δραχμές μηνιαίως και για την υγεία από τις 1.625. Η μηνιαία σύνταξη για όσους ασφαλιστήκαν από το 1988 (και μετά από 15ετή ασφάλιση) φτάνει τις 80.000.

Η σύνταξη για εκείνους που —προαιρετικώς— πληρώνουν περισσότερα από 15 μήνα, θα είναι πολλαπλάσια και θα φτάνει τις 140.000 δραχμές.

ΑΝΘΡΩΠΙΣΜΟΣ

Κάτοικοι των Ιωαννίνων φιλοξενούν 25 παιδιά του νομού στην πρώην Γιορταστική οδό. Μεταξύ αυτών και το νοσηρό ζευγάρι από την περιοχή μας, που φιλοξενείται από τους δύο γονείς ορφανό κοριτσάκι, που το τρέφει, νει, αγαπά και, γενικά, συμπεριφέρεται άψογα.

ΧΡΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΕΡΓΟ

Για τη συνέχιση των εργασιών αποπεράτωσης του ναού του Πνευματικού Κέντρου Κωσταντίνου εγκρίθηκε πίστωση ενός εκατομμυρίου τετρακοσίων χιλιάδων (1.400.000) δραχμών.

ΝΕΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Στην Ψήνα μπήκαν 5 νέα τηλεφώνων. Αυτά είναι: Βασ. Ε. Καλόγηρου 84.692, Χρήστου Ευαγγ. Καλόγηρου 84.680, Αναστ. Χρ. Καλόγηρου 84.682, Μαρίας Χρ. Καλόγηρου 84.686 και Κων. Ε. Καλόγηρου 84.690.

Με αγάπη ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΗΜΑΡΗΣ